

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा  
**तारांकित प्रश्न संख्या \*112**

जिसका उत्तर सोमवार, 28 जुलाई, 2025/6 श्रावण, 1947 (शक) को दिया गया

**बीमा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश**

\*112. श्री सचिदानन्दम आर.:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) निजी बीमा कंपनियों द्वारा जीवन बीमा एवं सामान्य बीमा क्षेत्र में लगाई गई पूँजी में कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के हिस्से और कंपनी-वार हिस्से का ब्यौरा क्या है;
- (ख) कई निजी बीमा कंपनियों द्वारा प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) में वृद्धि का विकल्प न चुनने के क्या कारण हैं, जबकि इसकी सीमा बढ़ाकर 74 प्रतिशत तक बढ़ाने की क्या आवश्यकता और कारण हैं, जबकि कंपनियों द्वारा पहले की सीमा का ही पूरी तरह से उपयोग नहीं किया गया है?

**उत्तर**

वित्त मंत्री (श्रीमती निर्मला सीतारामन)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

“बीमा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश” के संबंध में माननीय संसद सदस्य, श्री सचिदानन्दम आर. द्वारा पूछे गए दिनांक 28.7.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*112 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ग): निजी बीमा कंपनियों द्वारा जीवन और साधारण बीमा क्षेत्र में नियोजित पूँजी के विदेशी प्रत्यक्ष निवेश भाग का कुल और कंपनी-वार ब्यौरा अनुबंध क में संलग्न है।

बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 2 (7 क) (ख) बीमा कंपनी में एफडीआई की ऊपरी सीमा निर्धारित करती है। किसी विशेष बीमा कंपनी में एफडीआई घटक को बढ़ाने का निर्णय इसके प्रवर्तकों द्वारा किया जाता है, जो कंपनी की पूँजी आवश्यकता, शोधन क्षमता आवश्यकता, भविष्य की व्यवसाय योजनाओं आदि जैसे विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है।

बीमा कंपनियों के लिए एफडीआई सीमा को 74% से बढ़ाकर 100% करने के साथ, सरकार का लक्ष्य भारतीय बीमा क्षेत्र की पूरी क्षमता का उपयोग करना है, जिसके अगले पांच वर्ष में प्रति वर्ष 7.1% की दर से बढ़ने का अनुमान है, जो वैश्विक और उभरते बाजार के विकास को पीछे छोड़ देगा। यह एक समर्थकारी प्रावधान है जो इच्छुक बीमाकर्ताओं को एफडीआई प्रतिशत बढ़ाने का पता लगाने में मदद करेगा। इसके अलावा, यह विदेशी निवेशकों को शेष 26% के लिए भारतीय भागीदारों को खोजने की आवश्यकता को समाप्त कर देगा, भारत में उनके परिचालन को स्थापित करने की प्रक्रिया को आसान बना देगा, प्रभावी रूप से देश में बीमाकर्ताओं की संख्या में वृद्धि करेगा। एफडीआई सीमा को हटाने से स्थिर और निरंतर विदेशी निवेश आकर्षित होगा, प्रतिस्पर्धा बढ़ेगी, प्रौद्योगिकी हस्तांतरण की सुविधा होगी और देश में बीमा पैठ में सुधार होगा।

\*\*\*\*\*

दिनांक 28.7.2025 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 112 के भाग (क) के उत्तर में  
उल्लिखित अनुबंध

31.12.2024 की स्थिति के अनुसार जीवन बीमाकर्ताओं की इक्यूटी शेयर पूँजी

क्रम सं.	बीमाकर्ता	कुल (करोड़ रुपये में)	विदेशी (करोड़ रुपये में)	विदेशी %
1	आदित्य बिडला सन लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	2,019.59	989.60	49.00%
2	एजियास फेडरल लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	800.00	592.00	74.00%
3	अवीवा लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	2,189.90	1,620.53	74.00%
4	बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	150.71	39.18	26.00%
5	केनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	950.00	247.00	26.00%
6	क्रेडिट एक्सेस लाइफ इंश्योरेस लिमिटेड	168.00	124.32	74.00%
7	एडलवाइस टोकियो लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,065.13	228.12	21.42%
8	प्यूचूर जनरली लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	2,599.32	1,923.46	74.00%
9	गो डिजिट लाइफ इंश्योरेस लिमिटेड	177.71	77.04	43.35%
10	एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	2,152.80	544.59	25.30%
11	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,445.21	533.47	36.91%
12	इंडियाफस्ट लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	754.52	196.14	26.00%
13	पीएनबी मेटलाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	2,012.88	984.61	48.92%
14	प्रामेरिका लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	374.06	183.29	49.00%
15	रिलायंस निप्पॉन लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,196.32	586.20	49.00%
16	एसबीआई लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,002.09	241.71	24.12%
17	श्रीराम लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	179.37	41.26	23.00%
18	स्टार यूनियन दर्द-इची लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	338.96	155.72	45.94%
19	टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	4,533.50	2,221.42	49.00%
कुल		24,110.07	11,529.66	47.82%

स्रोत: इरडाई

31.12.2024 की स्थिति के अनुसार निजी साधारण और स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं की इक्विटी शेयर पूँजी				
क्रम सं.	बीमाकर्ता	कुल (करोड़ रुपये में)	विदेशी (करोड़ रुपये में)	विदेशी %
-	<u>निजी क्षेत्र के साधारण बीमाकर्ता</u>	-		
1	बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	110.23	28.66	26.00%
2	चोलामंडलम एमएस जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	298.81	119.52	40.00%
3	फ्यूचर जनरल इंडिया इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,206.40	609.30	50.51%
4	गो डिजिट जनरल इंश्योरेस लिमिटेड	922.24	86.24	9.35%
5	एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	723.68	355.24	49.09%
6	आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	495.23	121.79	24.59%
7	इफको टोकियो जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	287.82	141.03	49.00%
8	कोटक महिंद्रा जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,072.73	750.91	70.00%
9	लिबर्टी जनरल इंश्योरेस लिमिटेड	1,131.54	550.88	48.68%
10	रहेजा क्यूबीई जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	455.05	222.97	49.00%
11	रॉयल सुंदरम जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	449.00	179.60	40.00%
12	एसबीआई जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	223.72	60.54	27.06%
13	श्रीराम जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	259.16	59.40	22.92%
14	टाटा एआईजी जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	995.15	258.56	25.98%
15	यूनिवर्सल सोम्पो जनरल इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	368.18	127.44	34.61%
<b>कुल</b>		<b>8998.94</b>	<b>3672.08</b>	40.80%
	<u>स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ता</u>			
16	आदित्य बिडला हेल्थ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	538.00	237.19	44.09%
17	मणिपाल सिंगा हेल्थ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,645.25	805.49	48.96%
18	निवा बूपा हेल्थ इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	1,827.03	207.08	11.33%
20	स्टार हेल्थ एंड एलाइड इंश्योरेस कंपनी लिमिटेड	587.68	104.82	17.84%
<b>कुल</b>		<b>4597.96</b>	<b>1354.58</b>	29.46%

स्रोत: इरडाई

\*\*\*\*\*